CÂMARA DOS DEPUTADOS

CPI – EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

REQUERIMENTO Nº          DE 2012.
(Do Deputado Alexandre Leite)

Requeiro que seja solicitada a Rede de Televisão

BAND (pertencente ao Grupo Bandeirantes de
Comunicação) cópia na íntegra do vídeo veiculado pelo
programa CQC, no dia 20 de agosto de 2012, sobre
pedofilia na internet.

Senhora Presidenta,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário da

Comissão, que seja solicitado a Rede de Televisão BAND (pertencente ao Grupo
Bandeirantes de Comunicação), cópia na íntegra do vídeo veiculado pelo programa CQC, no
dia 20 de agosto de 2012, sobre pedofilia na internet, sem as edições que ocultam os rostos
dos envolvidos.

Nesses mesmos termos, solicitamos também, os meios específicos utilizados
para chegar até os pedófilos, no intuito de identifica-los e investigar os meios acessíveis no
uso da internet para a prática de Pedofilia.

JUSTIFICATIVA

  Na última segunda-feira, dia 20 de agosto, a rede Band de televisão por meio
do programa CQC, divulgou em rede nacional matéria sobre a pedofilia na internet.

 O vídeo divulgado mostra a facilidade com que os pedófilos aliciam os
menores por meio da internet. Um dos aliciadores mostrados no vídeo compareceu ao
encontro simulado pelo programa CQC levando consigo bebidas alcoólicas e preservativos,
pois  acreditava que se encontraria com uma menina de 14 anos de idade, o que evidencia a
gravidade da veiculação desta matéria.

Para a excelência e efetividade de seus trabalhos, esta Comissão precisa obter
as informações concernentes a essa matéria veiculada, motivo pelo qual será de grande valia
para as nossas investigações as informações prestadas pelos veículos de Comunicação de
todo o País.

   Portanto, diante das graves denúncias feitas pelo programa CQC e levando em
consideração a pertinência do tema com esta Comissão Parlamentar de Inquérito, solicito o
apoio dos nobres pares para que o vídeo seja disponibilizado conforme ora solicitado, uma
vez que este em muito contribuirá para o bom resultado que se pretende alcançar nesta
Comissão

Sala da Comissão,           de           de 2012.

Deputado ALEXANDRE LEITE